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DECIZIA NR. _1____ 
din _______05.01.2011____ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de 
............., 

din mun. Suceava, str. …………, jude�ul Suceava, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava 

sub nr. …………. 
 

 
 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 

de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� prin adresa nr. ………., înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. …….., asupra contesta�iei 
formulate de ............. cu sediul în municipiul Suceava, str. …………., jude�ul 
Suceava. 

 
............. formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ............., 
înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ............., emis� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr. ............., cu privire la suma de ............., 
reprezentând: 

 
• ............. – TVA; 
• ............. – major�ri de întârziere aferente TVA. 

      
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. ............. formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere nr. 

............., înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ............., cu 
privire la suma total� de ............., din care ............. – TVA �i ............. – major�ri 
de întârziere aferente TVA. 

 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�

 
Str. Vasile Bumbac nr.7 
Suceava 
Tel : 0230 521 358 int 614 
Fax : 0230 215 087 
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În contesta�ia formulat� societatea solicit� admiterea contesta�iei, anularea 
raportului de inspec�ie fiscal�, anularea deciziei de impunere, emiterea unei decizii de 
nemodificare a bazei de impunere �i o decizie de rambursare a TVA pentru întreaga 
valoare a taxei solicitat� la rambursare de c�tre aceasta. 

Societatea precizeaz� c� suma de ............. – TVA stabilit� suplimentar în 
sarcina sa prin decizia de impunere contestat�, reprezint� soldul sumei negative de 
TVA reportat� din perioada precedent� pentru care nu s-a solicitat rambursare, 
preluat în decontul de TVA aferent lunii ianuarie 2007, fiind TVA deductibil� pentru 
care dreptul de deducere a luat na�tere în luna decembrie 2006, a�a cum rezult� din 
decontul de TVA 300 depus la AFPM Suceava sub nr. ............. pentru luna 
decembrie 2006. 

Petenta sus�ine c�, potrivit Deciziei de impunere nr. ............., nu avea temei 
legal pentru corectarea sumei de ............., deoarece prin aceast� decizie de impunere 
nu au fost stabilite obliga�ii fiscale suplimentare de plat� în ceea ce prive�te TVA, cu 
excep�ia dobânzilor �i penalit��ilor de întârziere pentru neplata la termenele legale a 
TVA. 

Contestatoarea men�ioneaz� c�, în anexa 3 „Situa�ia privind calculul TVA” 
la Raportul de inspec�ie fiscal� nr. ............., pe rândul 12 pagina 2 nu au fost 
completate date privind TVA deductibil� aferent� lunii decembrie 2006, în condi�iile 
în care pentru luna decembrie 2006 s-a depus decontul 300, înregistrat sub nr. 
............., din care reiese TVA deductibil�, respectiv TVA de recuperat în sum� de 
.............. Societatea consider� acest fapt o eroare de completare a anexelor la raportul 
de inspec�ie fiscal�. 

În sus�inerea contesta�iei, petenta invoc� prevederile art. 205 alin.1, 3, 6, art. 
206 alin. 2, art. 85 alin. 1, art. 109, art. 228 alin. 2 din OG 92/2003, republicat� �i ale 
OMFP 972/2006. 

Având în vedere prevederile legale invocate anterior, societatea sus�ine c�, 
în materia impunerii, legiuitorul a prev�zut prin Codul de procedur� fiscal�, în mod 
expres �i limitativ, o anumit� categorie de acte administrative fiscale prin care se 
stabilesc obliga�ii bugetare suplimentare, doar declara�ia fiscal� �i decizia de 
impunere constituind titluri de crean�� prin care se pot stabili obliga�ii de plat� în 
sarcina contribuabililor.  

 
II. Prin Decizia de impunere nr. ............., înregistrat� la Activitatea de 

Inspec�ie Fiscal� sub nr. ............., s-a stabilit în sarcina ............. suma de ............., 
reprezentând: 

 
• ............. – TVA; 
• ............. – major�ri de întârziere aferente TVA. 

 
Verificarea efectuat� la ............. a avut ca obiect controlul ulterior 

solu�ion�rii decontului cu sume negative de TVA cu op�iune de rambursare, decont 
solu�ionat cu analiz� documentar� conform adresei emis� de AFPM Suceava sub nr. 
……….. �i înregistrat� la AIF Suceava sub nr. ………………... 
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Ultima verificare fiscal� din punct de vedere al TVA s-a efectuat conform 
RIF nr. ............., întocmit de organele de inspec�ie fiscal� din cadrul DGFP Suceava-
AIF �i a cuprins perioada 01.01.2003-31.12.2006. 

Perioada verificat� prin actualul control fiscal este 01.01.2007-30.06.2010. 
Societatea a depus la AFPM Suceava decontul cu op�iune de rambursare 

întocmit pentru luna iunie 2010, înregistrat sub nr. ............., prin care s-a solicitat 
rambursarea sumei de ............., beneficiind de rambursare cu control ulterior. 

În urma verific�rilor efectuate, organele fiscale au constatat c�, în decontul 
TVA depus la AFPM Suceava sub nr. ............. pentru luna ianuarie 2007, sediul 
permanent a preluat eronat la rândul 34-„Soldul sumei negative a TVA reportat� din 
perioada precedent� pentru care nu s-a solicitat rambursare” suma de ............., în 
condi�iile în care inspec�ia fiscal� precedent� a constatat la data de 31.12.2006 un 
sold al TVA de zero lei, dup� cum reiese din anexa 3 a RIF nr. .............. 

Organele fiscale au constatat c� au fost înc�lcate prevederile art. 156^2 
alin. 2 din Codul fiscal �i în consecin��, au stabilit TVA suplimentar� în sum� de 
.............. 

Pentru neachitarea la scaden�� a debitului în sum� de ............., s-au calculat 
major�ri de întârziere în sum� de ............., pân� la data de 01.10.2010. 

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  

în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
Referitor la suma de ............., reprezentând TVA în sum� de ............. �i 

major�ri de întârziere în sum� de ............. aferente TVA, stabilit� suplimentar 
prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ............., înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� sub nr. ............., emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 
............., DGFP Suceava este învestit� s� se pronun�e dac� societatea datoreaz� 
bugetului de stat TVA, despre care organele fiscale sus�in c� a fost preluat� 
eronat la regulariz�ri în decontul de TVA aferent lunii ianuarie 2007 din 
decontul lunii decembrie 2006, în condi�iile în care aceast� sum� a fost calculat� 
�i declarat� corect de societate la organul fiscal. 

 
În fapt, verificarea efectuat� la ............. a avut ca obiect controlul ulterior 

solu�ion�rii decontului cu sume negative de TVA cu op�iune de rambursare, decont 
solu�ionat cu analiz� documentar� conform adresei emis� de AFPM Suceava sub nr. 
36728/02.08.2010 �i înregistrat� la AIF Suceava sub nr. ……….. 

Ultima verificare fiscal� din punct de vedere al TVA s-a efectuat conform 
RIF nr. ............., întocmit de organele de inspec�ie fiscal� din cadrul DGFP Suceava-
AIF �i a cuprins perioada 01.01.2003-31.12.2006. 

Perioada verificat� prin actualul control fiscal este 01.01.2007-3006.2010. 
Societatea a depus la AFPM Suceava decontul cu op�iune de rambursare 

întocmit pentru luna iunie 2010, înregistrat sub nr. ............., prin care s-a solicitat 
rambursarea sumei de ............., beneficiind de rambursare cu control ulterior. 
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În urma verific�rilor efectuate, organele fiscale au constatat c�, în decontul 
TVA depus la AFPM Suceava sub nr. ............. pentru luna ianuarie 2007, sediul 
permanent a preluat eronat la rândul 34-„Soldul sumei negative a TVA reportat� din 
perioada precedent� pentru care nu s-a solicitat rambursare” suma de ............., în 
condi�iile în care inspec�ia fiscal� precedent� a constatat la data de 31.12.2006 un 
sold al TVA de zero lei, dup� cum reiese din anexa 3 a RIF nr. .............. 

Organele fiscale au constatat c� au fost înc�lcate prevederile art. 156^2 
alin. 2 din Codul fiscal �i în consecin��, au stabilit TVA suplimentar� în sum� de 
.............. 

Pentru neachitarea la scaden�� a debitului în sum� de ............., s-au calculat 
major�ri de întârziere în sum� de ............., pân� la data de 01.10.2010. 

 
În contesta�ia formulat�, societatea afirm� c� suma de ............. – TVA 

stabilit� suplimentar în sarcina sa prin decizia de impunere contestat�, reprezint� 
soldul sumei negative de TVA reportat� din perioada precedent� pentru care nu s-a 
solicitat rambursare, preluat în decontul de TVA aferent lunii ianuarie 2007, fiind 
TVA deductibil� pentru care dreptul de deducere a luat na�tere în luna decembrie 
2006, a�a cum rezult� din decontul de TVA 300 depus la AFPM Suceava sub nr. 
............. pentru luna decembrie 2006. 

Contestatoarea men�ioneaz� c�, în anexa 3 „Situa�ia privind calculul TVA” 
la Raportul de inspec�ie fiscal� nr. ............., pe rândul 12 pagina 2 nu au fost 
completate date privind TVA deductibil� aferent� lunii decembrie 2006, în condi�iile 
în care pentru luna decembrie 2006 s-a depus decontul 300, înregistrat sub nr. 
............., din care reiese TVA deductibil�, respectiv TVA de recuperat în sum� de 
.............. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• Art. 147^3 �i art. 156^2 din Legea nr. 571/2003, privind Codul fiscal, în 

vigoare la data de 01.01.2007, unde se precizeaz� c�: 
 

ART. 147^3 
„Ramburs�rile de tax� c�tre persoanele impozabile înregistrate în 

scopuri de TVA, conform art. 153 
(1) În situa�ia în care taxa aferent� achizi�iilor efectuate de o persoan� 

impozabil� înregistrat� în scopuri de TVA, conform art. 153, care este 
deductibil� într-o perioad� fiscal�, este mai mare decât taxa colectat� pentru 
opera�iuni taxabile, rezult� un excedent în perioada de raportare, denumit în 
continuare sum� negativ� a taxei. 

(2) Dup� determinarea taxei de plat� sau a sumei negative a taxei 
pentru opera�iunile din perioada fiscal� de raportare, persoanele impozabile 
trebuie s� efectueze regulariz�rile prev�zute în prezentul articol, prin decontul 
de tax� prev�zut la art. 156^2. 

(3) Suma negativ� a taxei, cumulat�, se determin� prin ad�ugarea la 
suma negativ� a taxei, rezultat� în perioada fiscal� de raportare, a soldului 
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sumei negative a taxei, reportat din decontul perioadei fiscale precedente, dac� 
nu s-a solicitat a fi rambursat. 

(4) Taxa de plat� cumulat� se determin� în perioada fiscal� de 
raportare prin ad�ugarea la taxa de plat� din perioada fiscal� de raportare a 
sumelor neachitate la bugetul de stat, pân� la data depunerii decontului de tax� 
prev�zut la art. 156^2, din soldul taxei de plat� al perioadei fiscale anterioare. 

(5) Prin decontul de tax� prev�zut la art. 156^2, persoanele impozabile 
trebuie s� determine diferen�ele dintre sumele prev�zute la alin. (2) �i (3), care 
reprezint� regulariz�rile de tax� �i stabilirea soldului taxei de plat� sau a 
soldului sumei negative a taxei. Dac� taxa de plat� cumulat� este mai mare decât 
suma negativ� a taxei cumulat�, rezult� un sold de tax� de plat� în perioada 
fiscal� de raportare. Dac� suma negativ� a taxei cumulat� este mai mare decât 
taxa de plat� cumulat�, rezult� un sold al sumei negative a taxei în perioada 
fiscal� de raportare. 

(6) Persoanele impozabile, înregistrate conform art. 153, pot solicita 
rambursarea soldului sumei negative a taxei din perioada fiscal� de raportare, 
prin bifarea casetei corespunz�toare din decontul de tax� din perioada fiscal� de 
raportare, decontul fiind �i cerere de rambursare, sau pot reporta soldul sumei 
negative în decontul perioadei fiscale urm�toare. Dac� persoana impozabil� 
solicit� rambursarea soldului sumei negative, acesta nu se reporteaz� în 
perioada fiscal� urm�toare. Nu poate fi solicitat� rambursarea soldului sumei 
negative a taxei din perioada fiscal� de raportare, mai mic de 5.000 lei inclusiv, 
acesta fiind reportat obligatoriu în decontul perioadei fiscale urm�toare. 

[…]”. 
 
ART. 156^2 
“Decontul de tax� 
(1) Persoanele înregistrate conform art. 153 trebuie s� depun� la 

organele fiscale competente, pentru fiecare perioad� fiscal�, un decont de tax�, 
pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare celei în care se încheie perioada 
fiscal� respectiv�. 

[…]”. 
 

Din textele de lege citate mai sus, se re�ine c� persoanele impozabile 
înregistrate în scopuri de TVA au obliga�ia depunerii la organele fiscale competente, 
pentru fiecare perioad� fiscal�, un decont de tax�, pân� la data de 25 inclusiv a lunii 
urm�toare celei în care se încheie perioada fiscal� respectiv�. 

În acest decont se înscriu sumele reprezentând TVA deductibil� �i TVA 
colectat�, precum �i suma negativ� a taxei sau suma taxei pe valoarea ad�ugat� de 
plat�. 

În ceea ce prive�te suma negativ� a taxei, cumulat�, aceasta se determin� 
prin ad�ugarea la suma negativ� a taxei, rezultat� în perioada fiscal� de raportare, a 
soldului sumei negative a taxei, reportat din decontul perioadei fiscale precedente, 
dac� nu s-a solicitat a fi rambursat. 
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Codul fiscal d� dreptul persoanelor impozabile, înregistrate conform art. 
153, de a solicita rambursarea soldului sumei negative a taxei din perioada fiscal� de 
raportare, prin bifarea casetei corespunz�toare din decontul de tax� din perioada 
fiscal� de raportare, decontul fiind �i cerere de rambursare. De asemenea, persoanele 
impozabile pot reporta soldul sumei negative în decontul perioadei fiscale urm�toare. 
 

• În Anexa 1 din Ordinul Ministrului Finan�elor Publice nr. 35 din 12 ianuarie 
2007 pentru aprobarea modelului �i con�inutului formularului (300) "Decont de 
tax� pe valoarea ad�ugat�", se precizeaz� care este modelul �i con�inutul 
formularului, unde la rândurile 34 �i 37 se prevede c� persoanele impozabile 
înscriu: 

 
ANEXA 1 
 
    300                                        Ministerul Finan�elor Publice 
                                               Agen�ia Na�ional� de Administrare 
                                               Fiscal� 
 
                               DECONT 
                   DE TAX� PE VALOAREA AD�UGAT� 
 
    Perioada de raportare (luna/trimestru/semestru/an) ........... 
                         Anul ............. 
 

 […] 
 ______________________________________________________________________________ 
| REGULARIZ�RI CONFORM ART. 147^3 DIN CODUL FISCAL                    - lei -  | 
|______________________________________________________________________________| 
|     Denumire indicatori                                                TVA   | 
 

[…] 
 

|34 | Soldul sumei negative a taxei pe valoarea ad�ugat� reportat� din|        | 
|   | perioada precedent� pentru care nu s-a solicitat rambursare     |        | 
|   | (rd. 37 din decontul lunii precedente)                          |        | 
|___|_________________________________________________________________|________| 
|35 | Suma negativ� a TVA cumulat� (rd. 30 + rd. 34)                  |        | 
|___|_________________________________________________________________|________| 
|36 | Sold TVA de plat� la sfâr�itul perioadei de raportare           |        | 
|   | (rd. 33 - rd. 35)                                               |        | 
|___|_________________________________________________________________|________| 
|37 | Soldul sumei negative de TVA la sfâr�itul perioadei de raportare|        | 
|   | (rd. 35 - rd. 33)                                               |        | 
|___|_________________________________________________________________|________| 
 
 Cod CAEN al activit��ii preponderente efectiv      __________________________ 
 desf��urate în perioada de raportare:             |__________________________| 
                                                            _      _ 
 Solicita�i rambursarea soldului sumei negative de TVA? Da |_| Nu |_| 
                            _______________________ 
 Nr. de eviden�� a pl��ii: |_______________________| 
 
 Prezenta declara�ie constituie titlu de crean�� �i produce efectele juridice 
 ale în�tiin��rii de plat� de la data depunerii acesteia, în condi�iile legii. 

[…]”. 
 

• Anexa 2 din acela�i ordin cuprinde instruc�iuni cu privire la modul de 
completare a formularului „Decont de TVA”, unde se precizeaz� c�: 

 
ANEXA 2 
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“INSTRUC�IUNI 
pentru completarea formularului (300) "Decont de tax� pe valoarea 

ad�ugat�" 
[…] 
Sec�iunea "Regulariz�ri conform art. 147^3 din Codul fiscal" 
[…] 
Rândul 34 - se preia suma prev�zut� la rd. 37 din decontul perioadei 

precedente celei de raportare, pentru care nu s-a solicitat rambursarea, prin 
bifarea casetei corespunz�toare din decontul anterior. Pentru primul decont de 
tax� pe valoarea ad�ugat�, depus în anul 2007, se preia suma prev�zut� la rd. 27 
din decontul perioadei precedente, pentru care nu s-a solicitat rambursarea. 

[…]”. 
 

Din prevederile legale mai sus invocate rezult� c� în formularul „Decont de 
tax� pe valoarea ad�ugat�”, la Sec�iunea „Regulariz�ri conform art. 147^3 din Codul 
fiscal” la rândul 34 se completeaz� suma prev�zut� la rândul 37 din decontul 
perioadei precedente celei de raportare, pentru care nu s-a solicitat rambursarea prin 
bifarea casetei corespunz�toare. De asemenea, pentru primul decont de tax� pe 
valoarea ad�ugat�, depus în anul 2007, se preia suma prev�zut� la rd. 27 din decontul 
perioadei precedente, pentru care nu s-a solicitat rambursarea. 

Se re�ine astfel c�, în situa�ia în care prin decontul anterior, contribuabilul 
nu a bifat caseta prin care solicit� rambursarea soldului sumei negative de TVA 
(rândul 37), aceast� sum� va fi preluat� în decontul urm�tor la rândul 34 �i se va 
reg�si în suma negativ� a TVA cumulat� completat� pe rândul 35. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� societatea a depus la 

AFPM Suceava sub nr. ............. formularul „Decont de tax� pe valoarea ad�ugat�” 
aferent lunii decembrie 2006, din care rezult� c� la rândul 27 - Soldul sumei 
negative de TVA la sfâr�itul perioadei de raportare – suma de ............., 
reprezentând suma negativ� a TVA la data de 31.12.2006. De asemenea, la rubrica 
„Solicita�i rambursarea soldului sumei negative de TVA?” este bifat� op�iunea 
„NU”. Rezult� c�, prin depunerea decontului de TVA aferent lunii decembrie 2006, 
societatea a declarat c� are o sum� negativ� de TVA pe care nu a solicitat-o la 
rambursare. Deoarece aceast� sum� nu a fost solicitat� la rambursare, conform 
prevederilor legale, va fi preluat� în decontul depus pentru luna ianuarie 2007 la 
rubrica 34 - Soldul sumei negative a taxei pe valoarea ad�ugat� reportat� din 
perioada precedent� pentru care nu s-a solicitat rambursare. 

 
La dosarul cauzei este anexat� �i copia dup� „Decontul de tax� pe valoarea 

ad�ugat�” aferent lunii ianuarie 2007 depus la AFPM Suceava sub nr. ............., din 
care rezult� c� la rubrica 34 - Soldul sumei negative a taxei pe valoarea ad�ugat� 
reportat� din perioada precedent� pentru care nu s-a solicitat rambursare – este 
completat� suma de ............., sum� care coincide cu cea completat� la rândul 27 - 
Soldul sumei negative de TVA la sfâr�itul perioadei de raportare din Decontul 
lunii decembrie 2006. 
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În Raportul de inspec�ie fiscal� nr. ............., care a stat la baza emiterii 

Deciziei de impunere nr. ............., înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie fiscal� sub 
nr. ............., organele fiscale fac precizarea c�, în decontul TVA depus la AFPM 
Suceava sub nr. ............. pentru luna ianuarie 2007, sediul permanent a preluat eronat 
la rândul 34-„Soldul sumei negative a TVA reportat� din perioada precedent� pentru 
care nu s-a solicitat rambursare” suma de ............., în condi�iile în care inspec�ia 
fiscal� precedent� a constatat la data de 31.12.2006 un sold al TVA de zero lei, dup� 
cum reiese din anexa 3 a RIF nr. .............. 

 
Facem precizarea c� în anexa 3 a RIF nr. ............. la rândul cuprinzând 

TVA aferent lunii decembrie 2006 nu este completat� nici o sum�, atât pe coloana 
pentru suma calculat� de societate, cât �i pe coloana pentru suma calculat� de organul 
fiscal, iar în RIF nr. ………………., organele fiscale face precizarea c�: 

„Din verificarea modului de deducere �i colectare a TVA nu s-au 
constatat deficien�e”. 

Rezult� c� organul de control care a efectuat inspec�ia fiscal� 
anterioar� a fost de acord cu suma reprezentând TVA calculat� �i declarat� de 
contribuabil pe toat� perioada verificat�, perioad� care include �i luna 
decembrie 2006, pentru care s-a depus Decontul de TVA înregistrat la AFPM 
Suceava sub nr. .............. 

Mai mult decât atât, la dosarul contesta�iei se reg�se�te copie dup� balan�a 
de verificare emis� la 31.12.2006 anexat� la RIF nr. …………….., din care rezult� un 
sold final debitor al contului 4424 „TVA de recuperat” în sum� de ………….. lei, 
precum �i copii dup� deconturile de TVA aferente lunii decembrie 2006 �i ianuarie 
2007, din care rezult� cu claritate c� afirma�iile contestatoarei sunt veridice. 
 

Având în vedere c�, pe de o parte, organele fiscale au stabilit suplimentar 
în sarcina societ��ii suma de ............., reprezentând TVA, numai pe motiv c� acea 
sum� nu se reg�sea într-o anex� la raportul de inspec�ie fiscal� precedent, faptul c� în 
raportul de inspec�ie fiscal� precedent organele de control precizeaz� c� TVA aferent 
perioadei verificate �i implicit TVA aferent lunii decembrie 2006 a fost calculat� �i 
declarat� corect de c�tre contribuabil �i luând în considerare prevederile legale citate 
�i analizate anterior �i faptul c�, din documentele existente la dosarul contesta�iei, 
rezult� c� aceast� sum� a fost declarat� corect prin decontul lunii decembrie 2006 �i 
preluat� la luna ianuarie 2007, rezult� c� în mod legal societatea a calculat �i declarat 
TVA la organele fiscale, drept pentru care nu datoreaz� suplimentar TVA în sum� de 
.............. În consecin��, urmeaz� a se admite contesta�ia formulat� cu privire la 
suma de ............., reprezentând TVA. 
 

• Potrivit art. 216 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 

 
„(1) Prin decizie contesta�ia va putea fi admis�, în totalitate sau în 

parte, ori respins�. 
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(2) În cazul admiterii contesta�iei se decide, dup� caz, anularea total� 
sau par�ial� a actului atacat.” 

 
Conform actului administrativ atacat, pentru neplata în termen a TVA în 

sum� de ............., stabilit� suplimentar de organele de inspec�ie fiscal� �i contestat� 
de societate, s-au calculat accesorii în sum� de .............. 

 
Deoarece s-a admis contesta�ia formulat� privind TVA în sum� de ............., 

care a generat accesoriile, conform pprriinncciippiiuulluuii    ddee    ddrreepptt    ""aacccceessoorriiuumm    sseeqquuiittuurr    
pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    pprriinncciippaalluull)),,  uurrmmeeaazz��  aa  ssee  aaddmmiittee  ccoonntteessttaa��iiaa  
ffoorrmmuullaatt��  ��ii  ccuu  pprriivviirree  llaa  accesoriile în sum� de ............., reprezentând m�sur� 
accesorie..  

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor art. 147^3, art. 156^2 din Legea nr. 571/2003, privind Codul fiscal, în 
vigoare la data de 01.01.2007, Anexa 1, Anexa 2 din Ordinul Ministrului Finan�elor 
Publice nr. 35 din 12 ianuarie 2007 pentru aprobarea modelului �i con�inutului 
formularului (300) "Decont de tax� pe valoarea ad�ugat�", art. 216 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, coroborate cu prevederile art. 216 din Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, se: 

                                   
 
 
 

DECIDE: 
 
 
Admiterea contesta�iei formulat� de ............., cu sediul în municipiul 

Suceava, str. ……………, jude�ul Suceava �i implicit anularea Deciziei de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� 
nr. ............., înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ............., emis� în 
baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. ............., cu privire la suma de ............., 
reprezentând: 

 
• ............. – TVA; 
• ............. – major�ri de întârziere aferente TVA. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 


